Estado do Espirito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Gabinete Vereador Marcelo Rosa

I N D I C A Ç Ã O

SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL DE

GUARAPARI, POR MEIO SEMAG - SECRETARIA DE

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA, A LIMPEZA

URGENTE DA RUA MANOEL LYRA MONJARDIM,

CAPINA, RETIRADA DE ENTULHOS E PODA DE

ÁRVORES QUE COMPÕEM A ARBORIZAÇÃO DA VIA

PÚBLICA.

O Vereador no uso de suas atribuições legais

instituída no art. 95, §1º do Regimento Interno, solicita,

após deliberação do Plenário, que seja encaminhada ao Exmo.

Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

Solicito ao Prefeito Municipal de Guarapari, por

meio SEMAG - Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura, a

limpeza urgente, da Rua Manoel Lyra Monjardim, capina,

retira de entulhos e poda de árvores que compõem a

arborização da via pública.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

VEREADOR MARCELO ROSA

 Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Estado do Espirito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Gabinete Vereador Marcelo Rosa

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, visa atender a solicitação

dos moradores da Rua Manoel Lyra Monjardim, haja vista

estado precário em que se encontra a via, conforme fotos

anexas, necessita, portanto, de limpeza urgente, pois a

situação apresentada tem ocasionado diversos transtornos aos

moradores, bem como os munícipes que transitam no local.

O lixo na via e os entulhos ali depositados está

ocasionando a proliferação de isentos, além transmissores de

doenças e animais peçonhentos, de forma a expor ao perigo e

riscos a saúde dos moradores e transeuntes do local, além de

agredir o meio ambiente.

Além disso, a copas das árvores que margeiam a via

estão muito próximas a fiação da rede elétrica, (foto

anexa), o que faz ser iminente o risco de danificar a fiação

elétrica, vindo a ocasionar graves acidentes.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310035003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Estado do Espirito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Gabinete Vereador Marcelo Rosa

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310035003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Estado do Espirito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Gabinete Vereador Marcelo Rosa

 Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Estado do Espirito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Gabinete Vereador Marcelo Rosa

Diante das informações, é que solicito que de

imediato o Poder Executivo Municipal, tome as providências

necessárias para que esta indicação seja atendida.

 Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

     Gabinete do Vereador Marcelo Rosa

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-10T19:04:59-0300